ter, dum noluit servare principium et incorruptam beatitudinem possidere. Nec hoc ignorandum, quod multa rationabiles creaturae, usque ad secundum et tertium, et quartum mundum, servant principium, nec mutationi in se locum tribuant; aliae vero tam parum de pristino statu amissurae sint ut pene nihil perdidisse videantur; et nonnulli grandi ruina in ultimam precipitanda sint barathrum. Novitque dispensator omnium Deus, in conditione mundorum singulis abuti juxta meritum, et opportunitates et causas, quibus mundi gubernacula sustentantur et initiantur; ut qui omnes vicerit nequitia, et penitus se terrae coaequaverit, in alio mundo, qui postea fabricandus est, fiat diabolus, principium plasmationis Domini; ut illudatur ei ab Angelis, qui exordii amiserit virtutem. » Quibus dictis, quid aliud constaret ostendere, nisi hujus mundi homines peccatores, in alio mundo posse diabolum et demones fieri? Et rursum nunc demones, in alio mundo posse vel Angelos vel homines procreari? Et post disputationem longissimam, qua omnem creaturam corpoream in spiritualia corpora et tenula dicit esse mutandam; cunctaque substantiam in unum corpus mundissimum et omni splendore purius con-

mes : « Et Dieu sera tout en tous, et toute la nature corporelle deviendra la substance la plus parfaite, la substance divine, par conséquent, dont rien n'égale la perfection. »

12. Dans le quatrième livre, qui est le dernier de son ouvrage, il introduit ces propositions dignes des anathèmes de l'Eglise du Christ : « De même que, dans le monde présent, ceux qui meurent par la séparation du corps et de l'âme, vont occuper différentes places dans les enfers selon la diversité de leurs œuvres; de même ceux qui meurent au droit de cité dans la céleste Jérusalem, si je puis parler de la sorte, descendent dans les humbles régions de ce monde inférieur, occupant là des places diverses conformément à ce qu'ils ont mérité. » Il dit encore : « Comme nous avons comparé les âmes qui de notre monde vont aux enfers aux âmes qui, passant du ciel supérieur à ce même monde, sont en quelque sorte frappées de mort, il faut rechercher avec autant de prudence que d'application si nous pouvons tenir le même langage touchant la nativité de chacune de ces âmes : A l'exemple de celles qui prennent naissance dans cette terre, ou de celles qui, remontant des profondeurs de l'enfer et tendant à devenir meilleures, gagnent les hautes régions et prennent un corps humain, ou qui même descendent jusqu'à nous, abandonnant de plus heureuses demeures; ainsi d'autres âmes

verteadam, et talem qualem nunc humana mens potest cogitare, ad extremum intulit: « Et erit Deus omnia in omnibus, » ut universa natura corporea redigatur in eam substantiam quae omnibus melior est, in divinam scilicet, qua nulla est melior. »

12. In quarto quoque libro, qui operis ejus extremus est, haecab Ecclesia Christi demandata interit: « Et forsitan, quomodo in isto mundo qui moriuntur separatione carnis et animae, juxta operum differentiam diversa apud inferos obtinent loca; sic qui de caelestis Jerusalem (ut ita dicam) administratione moriuntur, ad nostri mundi inferna descendunt, ut pro qualitate meritorum, diversa in terris possident loca. » Et iterum : « Et quia comparativus, de isto mundo ad inferna pergentes, animas si animabus, quae de superiori caelo ad nostra, habitacula perventuras, quodammodo mortuae sunt, prudenti investigatione rimandum est an hoc ipsum possimus etiam in nativitate dicere singularum, ut quomodo quae in ista terra nostra nascuntur animae, vel de infero rursum meliora cupientes, ad superiora veniant, et humanum corpus assumant, vel de melioribus locis ad nos usque descendunt; sic et ea loca quae supra sunt in firmamento, aliae animae pos-

quittent nos régions pour un meilleur séjour et résident au-dessus du firmament; d'autres encore sont tombées des régions célestes jusqu'à ce même firmament, et ne se sont pas rendues assez coupables pour être reléguées dans les lieux que nous habitons. » Après cela il s'efforce de prouver que le firmament, c'est-à-dire le ciel, est une région inférieure comparativement au ciel supérieur, et que la terre où nous sommes est encore une sorte d'enfer par rapport au firmament, tout comme on peut l'appeler un ciel par rapport aux enfers qui sont au-dessous de nous; et de la sorte ce qui est enfer pour les uns est ciel pour les autres. Non content de cette discussion, il poursuit : « A la fin de toutes choses, quand nous devrons remonter à la céleste Jérusalem, les puissances ennemies s'élèveront contre le peuple de Dieu, pour que la vertu des saints ne soit pas sans travail et sans peine, pour qu'ils soient exercés aux combats, pour qu'ils aient lieu d'acquiescer la force, qu'ils n'acquiescent jamais s'ils n'avaient à soutenir les rudes assauts des adversaires; et nous lisons dans le livre des Nombres qu'ils ont triomphé de ces derniers par la raison, le bon ordre et l'habileté dans la lutte. » Num. x.

13. Après avoir dit, empruntant une parole de Jean dans l'Apocalypse, iv, que l'Evangile éternel, celui qui doit régner dans la patrie céleste, l'emporte sur l'Evangile que nous avons maintenant autant que la prédication du Christ l'emporte sur

sideant, quae de nostris sedibus ad meliora proficiant; aiae quae de caelestibus ad firmamentum usque delapsae sint, nec tantum fecere peccatum ut ad loca quae incolimus, tranderent. » Quibus dictis nititur approbare, et firmamentum, id est caelum, ad comparationem superioris caeli, esse inferos, et hanc terram quam incolimus, collatione firmamenti inferos appellari, et rursum ad comparationem inferorum, qui subter nos sunt, nunc caelum dici; ut quod aliis inferus est, aliis caelum sit. Nec hac disputatione contentus, dicit : « In fine omnium rerum, quando ad caelestem Jerusalem reversuri sumus, adversarium Fortitudinum contra populum Dei bella consurgere, ut non sit eorum otiosa virtus, sed exerceantur ad praelia, et habeant materiam roboris, quam consequi non possint, nisi fortes primum adversarii resisterint; » quos ratione, et ordine, et solertia repugnandi, in libro Numerorum legitur esse superatos. Num. x.

13. Comme d'ailleurs, juxta Joannis Apocalypsim, Evangelium sempiternum, id est, futurum in oculis, tantum procedere hoc nostrum Evangelium quantum Christi praedicatione Legis veteris sacramenta, ad extremum in-

les mystères de l'ancienne loi, il ajoute enfin une chose dont la pensée seule est déjà une impiété : que le Christ souffrira de nouveau dans les airs, dans les régions supérieures, pour le salut des démons. Quoiqu'il ne le dise pas d'une manière formelle, on le comprend aisément comme conséquence de ce qu'il dit : De même que le Fils de Dieu s'est fait homme pour les hommes, pour délivrer les hommes; de même, pour sauver les démons et les délivrer, il deviendra ce qu'ils sont. De peur qu'on ne nous accuse d'imaginer cela nous-mêmes, citons les expressions de l'auteur : « Comme par l'ombre de l'Evangile, il a réalisé l'ombre de la Loi, ainsi nous devons rechercher avec soin, nous souvenant que toute loi renferme la figure et l'ombre des cérémonies célestes, si nous comprenons bien la Loi même du ciel, si nous sommes persuadés que les cérémonies n'ont pas la plénitude du culte suprême, et qu'il y faut de plus la vérité de cet évangile que Jean dans l'Apocalypse appelle l'Evangile éternel, par comparaison avec notre Evangile qui n'est que temporel, étant prêché dans un monde transitoire. Si nous voulons pousser cette donnée usqu'à la passion du divin Sauveur, bien que cela soit audacieux et téméraire, ne pouvons-nous pas chercher cette passion jusque dans le ciel? Si il est vrai que la perversité soit aussi dans ces êtres spirituels et les régions célestes, si nous ne rougissons pas de confesser la croix du Sei-

luti (quod et cogitasse sacrilegium est) pro salute daemonum, Christum etiam in aere et in supernis locis esse passurum. Et licet ille non dixerit, tamen quod consequens sit intelligitur : sicut pro hominibus homo factus est, ut homines liberaret; sic et pro salute daemonum, Deum futurum quod sunt hi ad quos venturus est liberandos. Quod ne forsitan de nostro sensu putem asserere, ipsius verba ponenda sunt : « Sicut enim per umbram Evangelii, umbram Legis implevit; sic, quia omnis lex exemplum et umbra est caeremoniarum caelestium, diligentius requirendum utrum recte intelligamus Legem quoque caelestem, et caeremonias superni cultus plenitudinem non habere, sed indigere Evangelii veritate, quod in Joannis Apocalypsi Evangelium legitur sempiternum, ad applicationem videlicet hujus nostri Evangelii, quod tempore est, et in transitorio mundo ac saeculo praedictatum. Quod quidem etiam si usque ad passionem Domini Salvatoris inquirere voluerimus, quantum audeat et temerarium sit in caelo ejus querere passionem; tamen si spiritualis nequitiae in caelestibus sunt, et non erutescimus crucem Domini confiteri propter destruc-

gneur à cause de la destruction de ce qu'il a réellement détruit dans sa passion, pourquoi craindriens-nous d'entrevoir aussi dans les régions supérieures, à la consommation des siècles, quelque chose de pareil, afin que les races de tous les mondes soient sauvées par ses souffrances?»

14. Blasphémant de nouveau contre le Fils, il tient ce langage : « Si le Fils connaît le Père, il doit par là même pouvoir le comprendre ou l'embrasser; c'est comme si l'on disait que l'esprit de l'artiste embrasse l'étendue de son art. On ne peut pas mettre en doute que, si le Père est dans le Fils, celui-ci ne l'embrasse d'une manière complète. Mais, si nous appelons compréhension l'acte de celui qui connaît tout, non seulement par l'intelligence et la sagesse, mais encore par la puissance et l'activité, nous ne pouvons pas dire que le Fils comprend le Père; c'est le Père qui comprend tout. Or, comme dans le tout est aussi renfermé le Fils, il est évident que celui-ci rentre dans cette pleine connaissance. » Voulant nous montrer pourquoi le Père comprend le Fils, tandis que le Fils ne saurait comprendre le Père, il poursuit en ces mots : « Que le lecteur désireux de s'instruire recherche avec attention si le Père se connaît lui-même de la même manière qu'il est connu par le Fils; et, se souvenant de ce qui est écrit : « Le Père qui m'a envoyé est plus grand que moi en toutes choses, » Joan. xiv, 28, il se verra dans la né-

tionem eorum que sus passione destruxit, cur timorem eorum in supernis locis, in consummatione seculorum, aliquid simile suspicari, ut omnium locorum gentes illius passione salventur? »

14. Rursusque blasphemans de Filio sic loquens est : « Si enim Patrem cognoscit Filius, videtur in eo quod novit Patrem posse eum comprehendere; ut si dicamus artificis animum artis scire mensuram. Nec dubium quia, si Pater sit in Filio, et comprehendatur ab eo in quo est. Sin autem comprehensionem eam dicimus, ut non solum sensu quis et sapientia comprehendat, sed et virtute et potentia cuncta tenet, qui cognovit, non possumus dicere quod comprehendat Filius Patrem; Pater vero omnia comprehendit. Inter omnia autem et Filius est, ergo et Filium comprehendit. » Et ut sciremus causas quibus Pater comprehendat Filium, et Filius Patrem non queat comprehendere, hæc verba subnectit : « Curiosus lector inquirat utrum ita a semetipso cognoscatur Pater, quomodo cognoscitur a Filio; sciensque illud quod scriptum est : « Pater qui misit, major me est in omnibus, » Joan. xiv, 28, verum esse contendet (fort. concedet,) et dicat et in

cessité de dire que le Père est plus grand que le Fils en connaissance comme en tout le reste, parce qu'il se connaît lui-même avec plus de perfection et de pureté que le Fils ne peut le connaître. »

15. Nous le surprenons une fois de plus professant la métempsychose et la destruction future des corps : « Si quelqu'un parvient à démontrer que la créature incorporelle et raisonnable peut vivre par elle-même après s'être dépouillée du corps, qu'elle se trouve dans une condition inférieure quand elle en est revêtue, et meilleure quand elle l'a déposé, nul ne pourra douter que l'existence des corps ne soit une chose dépendante et secondaire, que les corps ne sont créés que pour un temps, et par rapport aux mouvements divers des créatures intelligentes, qu'ils ne servent uniquement à revêtir celles qui doivent subir cette épreuve, sauf à disparaître quand le châtimement les a corrigées; et toujours ainsi par variations successives. » Comme s'il avait peur que l'impiété de tout ce qui précède ne nous parût pas assez grave déjà, il ajoute à la fin de ce même volume : « Toutes les natures douées de raison, à savoir le Père, le Fils et le Saint-Esprit, les Anges, les Puissances, les Dominations, et les autres Vertus, l'homme lui-même selon la dignité de l'âme, appartiennent à la même substance. Le titre de nature intelligible et raisonnable convient à Dieu, au Fils unique,

cognitione Filio Patrem esse majorem, dum perfectius et purius a semetipso cognoscitur quam a Filio. »

15. Μετεμψύχων quoque et abolitionem corporum, per hoc rursus s'entre convinctur : « Si quis autem potuerit ostendere incorporealem rationabilemque naturam, cum expollaverit se corpore, vivere per semetipsum ipsam, et in pejori conditione esse quando corpusque vestitur, in meliori quando illa deponit; nulli dubium corpora non principaliter subsistere, sed per intervalla; et, ob varios motus rationabilium creaturarum, nunc fieri ut qui his indigent vestiantur, et rursus cum illa depravatione lapsuum se ad meliora correxerint, dissolvi in nihilum, et hæc semper successione variari. » Et ne parvam putaremus impietatem esse eorum que præmiserat, in ejusdem voluminis fine conjungit : « Omnes rationabiles naturas, id est Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, Angelos, Potestates, Dominiones, cæteraque Virtutes, ipsum quoque hominem secundum anime dignitatem, unius esse substantie. Intellectualem, inquit, rationabilemque naturam sensit Deus, et unigenitus Filius ejus, et Spiritus Sanctus; sentiunt Angeli, et Potestates, cæteraque Virtutes;

au Saint-Esprit; il convient aux Anges, aux Puissances, à toutes les autres Vertus; il convient à l'homme intérieur, puisqu'il est fait à l'image et à la ressemblance de Dieu. D'où nous concluons que Dieu lui-même est seule et même substance (1). » Il ajoute cette atténuation, « en quelque sorte, » pour échapper à l'odieux d'un tel sacrilège; et lui qui dans un autre endroit ne veut pas que le Fils et l'Esprit-Saint soient de même substance que le Père, pour ne point paraître scinder la divinité, le voilà qui concède aux anges et aux hommes la nature du Dieu tout-puissant.

16. Telle étant sa doctrine, quelle démenace n'est-ce pas, en modifiant à peine, sur le Fils et le Saint-Esprit, ce qui impliquait trop ouvertement le blasphème, d'avoir produit au grand jour et proclamé d'une voix téméraire tout ce qu'il a d'ailleurs écrit, alors que les unes et les autres de ces choses émanent de la même source d'impiété? Ce n'est pas ici le moment de combattre avec la plume toutes ces aberrations, et puis nous devons penser qu'elles sont réfutées par tous ceux qui ont écrit contre Arius, Eunomius, le Manichéisme et les diverses hérésies. Quiconque voudra donc parcourir les livres d'Origène d'un pied sûr, de manière à parvenir à la terre promise, doit se munir d'une forte chaus-

(1) Que nos âmes soient une partie de la substance divine, ce n'est pas Origène qui l'a prétendu; cette doctrine appartient aux manichéens. Saint Jérôme lui-même le déclare dans une lettre à Pamphile.